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1 Úvod

V naší moderní společnosti je silný tlak na neustálé zrychlování, zjednodušování

a snižování nákladů veškerých činností s cílem dosažení minimální prodejní ceny a tím

maximálního zisku. V oblasti potravin se však tento trend projevuje negativně. Neustálý

tlak prodejců na výrobce za účelem co nejnižší ceny potravin pro konečného

spotřebitele způsobuje proporcionální zhoršování jejich kvality.

Všeobecně se má za to, že čeští spotřebitelé upřednostňují nízkou cenu potravin

právě na úkor jejich vysoké kvality. V poslední době však již nelze tento názor zcela

jednoznačně zastávat, neboť se zejména během posledních čtyř let (tedy od roku 2009)

začaly velmi intenzivně projevovat spotřebitelské preference zcela opačného rázu

a tento trend vyústil mimo jiné v zakládání tzv. farmářských trhů.

Název této diplomové práce Farmářské trhy jako návrat k tradici má jednoznačně

odkazovat na fakt, že i přes nezadržitelný pokrok u nás stále existuje početná skupina

lidí (farmářské trhy v současné době podle statistik navštěvuje až 1/3 všech Čechů),

která takový návrat k tradicím požaduje a chce nakupovat potraviny od domácích

producentů během osobního kontaktu na trhu.

Záměrem farmářských trhů je tedy především umožnit spotřebitelům nákup

čerstvých potravin přímo od zdroje, což s sebou přináší i mnohá další pozitiva pro obě

strany. Díky nákupům na farmářských trzích spotřebitelé vymění chladnou anonymitu

super- či hypermarketu za osobní kontakt se „svým“ prodejcem, během kterého

o kupovaných potravinách získají informace nejen pro zábavu, ale i poučení. Nákup se

tak stává doslova společenskou událostí a místo nákladných reklamních tiskovin či

spotů v televizi plní marketingovou úlohu samotná osoba prodejce. To, jakým

způsobem umí na sebe upozornit a své produkty prodat, přestože mnoho odborníků razí

v případě farmářských trhů heslo, že dobré věci zde prodat nepotřebují, protože se

jednoduše prodají samy.

Prodejcům zemědělských komodit i hotových výrobků zase přináší účast

na farmářských trzích jednak možnost jednorázového přímého prodeje vlastních

produktů konečnému zákazníkovi a rovněž potenciál navázání dlouhodobého vztahu

s tímto zákazníkem (maloodběratelem i velkoodběratelem, např. restaurací), který se
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bude ke „svému“ prodejci pravidelně a rád vracet. Přímým prodejem také producentům

potravin nevznikají dodatečné náklady, které musí vynaložit v případě prodeje

prostřednictvím jiných distribučních kanálů, a rovněž získávají možnost svobodného

stanovení ceny vlastní produkce. Díky vyšším ziskům pak mohou postupně rozšiřovat

svou nabídku, což opět vede k vyššímu uspokojení zákazníka.

Bohužel, v české společnosti s sebou provozování farmářských trhů přineslo i jistá

negativa. Mezi ta médii nejčastěji zmiňovaná patří nepoctiví prodejci nebo ředění

vlastní produkce samotnými zemědělci ve snaze vytěžit z prodeje maximální zisk. Tím

je však poškozena důvěra spotřebitele v tuto formu prodeje a následně i všichni zbylí

poctiví prodejci, kteří se farmářských trhů účastní.

Vzhledem ke všem výše stručně nastíněným pozitivům i negativům farmářských trhů

si tato diplomová práce klade za cíl představit tento způsob prodeje z rozdílných úhlů

pohledu ve snaze dostat co nejobjektivnější závěry. Farmářské trhy budou popsány

z hlediska legislativního, osobní návštěvou vybraných trhů na územích Jihočeského

kraje a hl. m. Prahy bude provedeno jejich porovnání a pomocí dat získaných

z dotazníkového šetření bude popsán vztah spotřebitelů z obou krajů k tomuto způsobu

prodeje.

Dodržením stanoveného postupu praktická část této práce poskytne stávajícím

i novým zákazníkům ucelený přehled o prodeji na farmářských trzích pořádaných

na šetřených územích. Data získaná dotazníkovým šetřením současně nabídnou zpětnou

vazbu pořadatelům farmářských trhů i jejich prodejcům na šetřených územích spolu

s náměty na případné zlepšení současného stavu. V závěru práce je pak na základě

všech získaných poznatků stručně nastíněn námět možného budoucího vývoje

farmářských trhů.
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2 Teoretická část

2.1 Distribuce

2.1.1 Definice pojmu

Distribuce je podle Kotlera (2007, s. 957) posledním „P“ v rámci čtyřsložkového

marketingového mixu1 (Product – produkt, Price – cena, Promotion – propagace, Place

– distribuce) a slouží ke vzájemné spolupráci výrobců, dodavatelů a distributorů

za účelem poskytnutí špičkové konečné hodnoty pro zákazníky.

„Distribucí se rozumí veškerá činnost, spjatá s pohybem zboží od výrobce k uživateli,

kterým může být konečný spotřebitel i průmyslový zpracovatel.“ (Hesková, 2004, s. 59)

2.1.2 Distribuční systémy

Distribuce se odehrává prostřednictvím tzv. distribučních cest / systémů, resp.

marketingových cest / kanálů, jež Hesková (2004, s. 59) definuje jako „soubor cíleně

uspořádaných, vzájemně závislých organizací – marketingových zprostředkovatelů,

které se podílejí na procesu zpřístupňování výrobků a služeb zákazníkům“ a uvádí také

jejich základní funkce, kterými jsou:

• funkce překlenovací – zajišťuje překlenutí v rozdílech místa a času výroby a spotřeby

a také překlenutí vlastnických rozdílů;

• funkce výzkumu trhu – zajišťuje získávání informací o zákaznících i konkurentech;

• funkce marketingové komunikace – zajišťuje šíření informací o produktech;

• funkce získávání kontaktů na nové zákazníky;

• funkce transformace sortimentu – sem patří např. kompletizace a balení výrobku;

• funkce vedení obchodního jednání – dosažení shody o ceně a podmínkách obchodu;

• funkce fyzické distribuce – tzn. zajištění vlastního pohybu zboží;

• funkce financování a

• funkce přebírání rizika – přesun vlastnictví z výrobce na obchodníka.

1 „Marketingový mix tvoří souhrn nástrojů, které vyjadřují vztah firmy k jejímu podstatnému okolí, tj.

zákazníkům, distribučním a dopravním organizacím a dalším prostředníkům.“ (Hesková, 2004, s. 38)
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Jak uvádí ve své knize Kotler (2007, s. 961), rozlišujeme dva základní typy

distribučních systémů, a to:

• B2C2, kde je na straně výrobce firma a na straně odběratele konečný zákazník a

• B2B3, ve kterém je jak na straně výrobce, tak i na straně odběratele jen firma.

Oba tyto systémy lze ještě dále dělit podle počtu úrovní, tedy počtu marketingových

prostředníků, kteří se na dodání zboží konečnému zákazníkovi podílejí.

„Tradiční distribuční systém zahrnuje jednoho nebo více nezávislých výrobců, velko-

a maloobchodníků. Každý článek se nezávisle snaží maximalizovat svůj zisk, dokonce

na úkor zisku celého systému. Žádný z členů systému nemá kontrolu nad ostatními členy

a neexistují formální prostředky pro určení rolí a řešení konfliktů. Naproti tomu

vertikální marketingový systém zahrnuje výrobce, velko- a maloobchodníky fungující

jako ucelený systém.“ (Kotler, 2007, s. 964)

2.1.3 Způsoby distribuce zemědělských komodit

Nejjednodušším typem distribučního kanálu je podle Kotlera (2007, s. 961) tzv.

přímý distribuční kanál, ve kterém výrobce prodává své produkty přímo konečnému

spotřebiteli bez využití prostředníků.

V případě zemědělců toho lze dosáhnout např. prodejem jejich komodit přímo

ze dvora, případně „bedýnkovou“ formou a také prostřednictvím farmářských trhů (FT).

Dále je možné využít stánkový prodej např. v blízkosti metra či zastávek tramvají

a autobusů. U komodity mléko je možný přímý prodej speciálním způsobem, a to

prostřednictvím mlékomatu, který producenti mléka buď vlastní, nebo si ho pronajímají.

Čím jsou distribuční systémy složitější, tím více prostředníků se na cestě produktu

od výrobce ke konečnému zákazníkovi objevuje. V dalším typu se tedy podle Kotlera

(2007, s. 961) distribuční kanál rozšiřuje o maloobchodníka, čímž vzniká linie

výrobce→maloobchodník→spotřebitel.

Příkladem takové distribuce zemědělských komodit je jejich dodávání producenty

přímo do prodejen maloobchodníka. Jedná se např. o franchisingové sítě obchodů „Náš


[…]


Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

FT Holešovice, Bubenské nábřeží, Praha 7

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

FT Pankrác, Praha 4

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

FT Anděl, Nádražní ulice, Praha 5

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

FT Prahy 1, Náměstí Republiky, Praha 1

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

FT Prahy 13, Sluneční náměstí, Praha 5

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha 9
Fotodokumentace farmářského trhu navštíveného v Rakousku

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha 10
Vzor dotazníku pro spotřebitele

Dobrý den, jmenuji se Lucie Andrlová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Pro účely napsání své diplomové práce na téma

„Farmářské trhy jako návrat k tradici“ Vás prosím o součinnost při vyplnění

následujícího dotazníku. Vámi poskytnuté údaje budou zpracovány pouze pro účely této

diplomové práce a nebudou poskytnuty třetím osobám. Předem velmi děkuji za Váš čas

i pomoc.

Lucie Andrlová

Zvolené odpovědi označte, prosím, křížkem.

1. Navštěvujete farmářské trhy?

ano

ne

Pokud ne, uveďte, prosím, krátce své důvody a vyplňte statistické údaje uvedené

na konci dotazníku.

………………………………………………………………………………………….…

…………………………………………………………………………………………….

2. Jmenujte, prosím, které farmářské trhy navštěvujete (město a lokalita):

……………………………………………………………………………….........………

…………………………………………………………………………………………….

3. Proč farmářské trhy navštěvujete?

………………………………………………………………………………………….…

…………………………………………………………………………………………….

4. Jak často farmářské trhy navštěvujete?

alespoň 1x za týden

1x za 14 dní

1x za měsíc

nepravidelně

5. Jakou částku utratíte v průměru za jeden nákup na farmářských trzích?

na trzích nic nekupuji

do 200 Kč 501 – 1 000 Kč

201 – 500 Kč nad 1 000 Kč

6. Které z následujících produktů nakupujete na farmářských trzích nejčastěji?

Můžete uvést více odpovědí. U vybraných produktů, prosím, upřesněte.

čerstvé ovoce: ……..…...………………………………………………….

květiny

čerstvá zelenina: …….…………………………………………………….

čerstvé bylinky

maso

masné výrobky: …….……………………………………………………..

mléko

mléčné výrobky: …………………………………………………………..

vejce

pečivo: ……………...……………………………………………………..

med

polotovary: …………………………………………………………….….

koření

nápoje: ……………...……………………………………………….…….

sušené plody

jiné: ……………...…………………………………...……………..…….

7. Jak byste ohodnotil/a cenu produktů na farmářských trzích v porovnání s cenou

v běžných kamenných obchodech?

výrazně vyšší 1 2 3 4 5 výrazně nižší

8. Jak byste ohodnotil/a kvalitu produktů na farmářských trzích v porovnání

s kvalitou v běžných kamenných obchodech?

výrazně vyšší 1 2 3 4 5 výrazně nižší

9. Považujete cenu farmářských produktů za přiměřenou jejich kvalitě?

určitě ano 1 2 3 4 5 určitě ne

10. Jak byste ohodnotil/a čerstvost produktů na farmářských trzích? Známkujte

jako ve škole (1 = výborná, 5 = nedostatečná).

1 2 3 4 5

11. Jak byste ohodnotil/a šíři sortimentu na farmářských trzích? Známkujte jako

ve škole (1 = výborná, 5 = nedostatečná).

1 2 3 4 5

12. Jak byste ohodnotil/a dostupnost farmářských trhů z hlediska místa a frekvence

jejich pořádání? Známkujte jako ve škole (1 = výborná, 5 = nedostatečná).

1 2 3 4 5

13. Jak vnímáte atmosféru farmářských trhů?

………………………………………………………………………………………….…

………………………………………………………………………………………….…

14. Jestliže se zeptáte prodejce na konkrétní informace související s jeho

produktem (např. původ, obsažené suroviny, způsob výroby), je schopen Vám

dát uspokojivou odpověď?

ano, vždy je mi schopen na můj dotaz uspokojivě odpovědět

ne, už se mi stalo, že na mou otázku prodejce nebyl schopen uspokojivě odpovědět

ještě jsem se prodejce nikdy na nic neptal/a

15. Důvěřujete tomu, že produkty, které na farmářských trzích nakupujete, jsou

vždy farmářského původu?

plně důvěřuji

nekupuji takové, u kterých mám pochybnosti

nedůvěřuji, a proto je nekupuji

16. Co byste na farmářských trzích změnil/a?

………………………………………………………………………………………….…

………………………………………………………………………………………….…

Kolik je Vám let?

do 25 let 41 – 50 let

26 – 30 let 51 – 60 let

31 – 40 let nad 60 let

Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a?

základní VOŠ

SOŠ / SOU VŠ

Kde bydlíte?

hl. m. Praha

Jihočeský kraj

Jakého jste pohlaví?

muž

žena
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