# Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Lucie Andrlová

**Název diplomové práce:** Farmářské trhy jako návrat k tradici

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Oponent diplomové práce:** Hana Mušková, Ing.

**Obor profesního působení:** OSVČ

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

## Závěr

**Výsledek:** 83.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce je zajímavě a přehledně zpracována.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Objasněte, proč musíme být závislí na dodávkách potravin z okolních států? (str. 89 poslední věta v Závěru)
2. Vaše konkrétní zkušenost s farmářskými trhy?

**Datum:** 14. 05. 2013

**Podpis oponenta diplomové práce:**